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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku optimalizace evakuačního plánu v Domově

pro osoby se zdravotním postižením ve Zborovicích. Teoretická část nastíní základní

pojmy týkající se evakuace. Praktická část analyzuje domov, možná rizika, která jej ohro-

žují, únikové cesty a optimalizaci evakuačního plánu. Pro srovnání stávajícího stavu a na-

vrhované optimalizace byla použita metoda kritické cesty.

Klíčová slova: evakuace, evakuační plán, optimalizace, metoda kritické cesty.

ABSTRACT

This bachelor´s thesis looks into problems optimalization of Evacuation Plan in Home

for Disabilities people in Zborovice. The theoretical part contains from main terms bear

on evacuation. The practical part analyses the house and potential risks which can

be dangerous, escaped ways and optimalization of evacuation plan. For comparison

existing condition and designed optimalization was used Critical Path Method.

Keywords: evacuation, evacuation plan, optimalization, Critical Path Method.
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ÚVOD

Podíváme-li se všude kolem nás, zjistíme, že zde působí škodlivé síly a jevy, jež jsou vy-

volané přírodními vlivy nebo činností člověka, nazývanými mimořádnými událostmi.

Při těchto událostech často dochází k ohrožení zdraví, majetku nebo životního prostředí.

V mnoha případech je nutná evakuace, můžeme ji považovat za nejúčinnější, nejrozšíře-

nější a mnohokrát jediné opatření, které poskytuje ochranu obyvatelstva, zvířat a materiálů.

Lidé by měli být čím dál více seznámení s možnými riziky a s prevencí, jak těmto rizikům

předcházet. I přestože mimořádné události nastanou, je nezbytné, aby lidé věděli,

jak se zachovat.

Z těchto a z mnoha dalších důvodů byl pro bakalářskou práci vybrán Domov pro osoby

se zdravotním postižením ve Zborovicích. Každý klient, který zde bydlí, má svá omezení,

ať už mentální či tělesné. Při vzniku mimořádné události se evakuace v domově díky han-

dicapům klientů značně komplikuje. Bylo nutné v domově odhalit nedostatky a minimali-

zovat je pomocí optimalizace evakuačního plánu tak, aby v případě nebezpečí probíhala

evakuace bez větších potíží.

Cílem bakalářské práce je posoudit stávající evakuační plán a nedostatky z hlediska evaku-

ace, které se v Domově nacházejí. Práce je zaměřena zejména na jedno z nejpravděpodob-

nějších rizik, a to riziko požáru. Dělí se na teoretickou a praktickou část. V první je popsá-

na evakuace, její rozdělení a základní pojmy. V druhé části se nachází podrobný popis

Domova a také jsou analyzována rizika, která v Domově hrozí, společně s návrhy na opat-

ření, a tedy optimalizaci evakuačního plánu. V praktické části byla použita metoda kritické

cesty pro srovnání stávajícího evakuačního plánu a optimalizovaného.

Návrh optimalizace by mohl být pro Domov užitečný a stát se i reálným. Celkově může

vést ke zlepšení evakuace a tak zvýšit ochranu a bezpečí všech zaměstnanců a klientů Do-

mova.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVAKUACE

Evakuaci obyvatelstva se zabývá zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném sys-

tému a o změně některých zákonů a také vyhláškou MV č. 380/2002 Sb., k přípravě a pro-

vádění úkolů ochrany obyvatelstva. [5]

Pokud je evakuace provedena včas, představuje nejúčinnější opatření k ochraně obyvatel-

stva na území ohroženém krizovou situací nebo mimořádnou událostí. Evakuace se usku-

tečňuje na základě předpokladu dlouhodobého či podstatného zhoršení životních podmínek

ať už vlivem přírodní katastrofy nebo i průmyslové havárie. Je nutná především při po-

vodních, dlouhodobých a rozsáhlých úniků nebezpečných látek, radiačních havárií a naru-

šení statiky staveb. [7, 10]

Pojem evakuace můžeme definovat jako činnost, při níž dochází k přemísťování osob,

hospodářských zvířat, předmětů kulturní hodnoty, technického zařízení, eventuálně strojů

a materiálů, nutných k zachování výroby, z míst ohrožených mimořádnou událostí. Usku-

tečňuje se do míst, kde je pro evakuované obyvatelstvo zajištěno náhradní ubytování i stra-

vování, pro zvířata ustájení a pro věci prostory k uskladnění. [5, 7, 10]

Opuštění míst, které jsou ohrožené mimořádnou událostí, se plánuje do 48 hodin, u velké

sídelní či průmyslové aglomerace do 72 hodin po vyhlášení evakuace. Časové normy při-

cházejí v úvahu v případech, kdy se ohrožení předpokládá s delší časovou prodlevou.

Ve zbylých situacích se evakuace provádí v nekratších možných lhůtách. [10]

1.1 Rozdělení evakuace

V praxi nastávají takové situace, kdy nelze striktně rozlišovat mezi evakuací z hlediska

ochrany obyvatelstva a z hlediska požární ochrany. Výše uvedené evakuace se v mnoha

situacích vzájemně prolínají nebo na sebe navazují. Prioritní hledisko při řešení problema-

tiky evakuace osob je zejména rozsah provedených opatření a doba jejich trvání. [1]

Z těchto důvodů, dělíme evakuaci z hlediska rozsahu opatření na:

- Objektovou, jež zahrnuje evakuaci osob jedné nebo malého počtu obytných budov,

technologických budov, administrativně správních budov nebo jiných objektů.

- Plošnou, která obsahuje evakuaci obyvatelstva z části nebo celého urbanistického

celku, případně většího územního prostoru, přitom obyvatelstvem jsou míněny

všechny osoby v místech ohrožených mimořádnou událostí mimo osoby, které
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se podílejí na záchranných pracích, na řízení evakuace nebo vykonávají jinou ne-

odkladnou činnost.

Evakuace plošná může být prováděna buď jako evakuace všeobecná nebo částečná.

- evakuaci všeobecné podléhají veškeré skupiny osob,

- evakuaci částečné podléhají pouze některé nebo všechny následující specifické

skupiny osob:

o děti do šesti let s individuálním doprovodem,

o děti od šesti do patnácti let s doprovodem společným,

o osoby umístněné v sociálních zařízeních,

o pacienty ve zdravotnických zařízeních,

o osoby staré a zdravotně postižené. [1, 7, 10]

Evakuaci můžeme dále dělit podle doby trvání na:

- Evakuaci krátkodobou, ve které ohrožení nevyžaduje dlouhodobé opuštění pro-

storu. Znamená to, že pro takto evakuované osoby není zpravidla zapotřebí dalšího

opatření souvisejícího s následnou péčí, jako je například náhradní stravování

a ubytování.

- Evakuaci dlouhodobou, v níž si ohrožení vyžaduje dlouhodobé opuštění objektu.

Je také zapotřebí pro evakuované zapotřebí realizovat opatření související

s následnou péčí. [1, 6, 8]

Podle způsobu realizace na:

- Samovolná evakuace, jedná se o druh neřízené evakuace a obyvatelstvo při krizo-

vé situaci, ať už hrozící nebo nastalé, jedná podle vlastního uvážení s úmyslem

ubytovat se ve vlastních zařízeních, u příbuzných atd. V takové to situaci se před-

stavitelé orgánů odpovědných za evakuaci a orgánů pověřených řízením evakuace

snaží získat dohled nad průběhem takového druhu evakuace a snaží se ji, usměrňo-

vat tak, aby v nově vzniklých místech ubytování evakuovaní neohrozili své zdraví

ani životy a také, aby při přesunech nemařili provádění záchranných a likvidačních

prací.

- Řízenou evakuaci, kde jsou orgány zodpovědné za provedení evakuace, evakuo-

vaní se přemísťují buď pěšky, nebo za pomocí vlastních dopravních prostředků,

eventuálně prostředky hromadné dopravy.
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Dle varianty ohrožení na:

- Přímou, realizovanou bez předchozího ukrytí, jako příklad mohou být živelné po-

hromy

- Evakuace po předchozím ukrytí po snížení prvotního ohrožení, dejme

tomu při radiační havárii po snížení nebezpeční ozáření nad propustnou normu.

[10]

1.2 Evakuační pojmy

Evakuační prostor – vymezené místo, ze kterého bude nutné provést plošnou evakuaci

obyvatelstva.

Evakuační středisko – zařízení, v němž jsou shromažďovány a informovány evakuované

osoby. Jedná se o místo určené pro přemístění evakuovaných osob do příjmových území.

Příjmové území – oblast mimo dosah ohrožení, na níž jsou zajištěna místa pro nouzové

ubytování.


[…]


by byla rekonstrukce schodiště, díky ní se vytvoří na schodišti podesta, potřebná pro přejetí

na rampu, ta má speciální povrch jízdní plochy zajišťující vysokou bezpečnost

proti uklouznutí. Díky perforaci nedrží na svém povrchu sníh, déšť ani bláto. Zaměstnanci

by tak mohli klienty pomocí rampy a invalidních vozíčků snadno dostat z budovy nejen

při evakuaci, ale i v každodenních situacích. Na následujícím obrázku vpravo můžeme

vidět zadní schodiště a na obrázku vlevo navrženou rampu pro invalidní vozíky. Podél

zámku je dostatek místa na její umístění tak, aby odpovídala nynějším požadavkům

ve vyhlášce č. 398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezba-

riérové užívání staveb.

Obr. 24 Zadní schodiště [20, Zdroj vlastní]
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ZÁVĚR

Smyslem práce bylo odhalení nedostatků stávajícího evakuačního plánu v Domově

pro osoby se zdravotním postižením ve Zborovicích a provést jeho optimalizaci.

V teoretické části jsem objasnila základní pojmy, jež se k dané problematice vztahují. Nej-

prve jsem obecně popsala evakuaci, její rozdělení, podle nejrůznějších kritérií. Jsou zde

osvětleny i pojmy, které úzce souvisí s evakuací a orgány pro její řízení. Důležitou součástí

je evakuační zavazadlo a vše co musí obsahovat, jak objasňuje část první kapitoly. Nava-

zuje na ní plánování evakuace a mimořádné události, které mohou obecně nastat. Poslední

kapitolu jsem zaměřila pouze na konkrétní rizika, jako je požár, povodeň a atmosférické

poruchy. Nechybí ani cíl a metodika, jež byla v práci použita.

V praktické části jsem krátce představila obec Zborovice, neboť Domov pro osoby

se zdravotním postižením v ní hraje velkou roli a je její součástí. Následně jsem podrobně

popsala Domov a všechny budovy, které se v jeho areálu nacházejí. Jsou zde také objasně-

na rizika, nikterak už obecně ale přesné důvody proč DZP hrozí. Kromě toho jsem i popsa-

la vybavení Domova vztahující se na evakuaci a seznámení s evakuačním plánem, po kte-

rém následují plány všech budov, všech podlaží a znázornění jejich únikových cest.

Poslední nejobsáhlejší kapitola s názvem Optimalizace evakuačního plánu obsahuje po-

psané nedostatky, které jsem nalezla. Nejprve jsem provedla metodu CPM a vytvořila

3 varianty. První z nich je stávající postup evakuace beze změn, druhá zobrazuje případ,

kdyby byl vybudován evakuační výtah a poslední třetí, evakuační výtah zůstává a dále

probíhá evakuace novou únikovou cestou ve 3. NP a 2. NP, využívá zadní schodiště, které

teď sloužilo 3. podlaží. Pomocí této metody, vyplynul závěr, že doba kritické cesty

se ve 3. variantě oproti 1. a 2. variantě výrazně zkrátila.

Proto jsem doporučila odstranit nedostatky a optimalizovat evakuační plán několika ná-

vrhy. První mou velkou změnou je návrh evakuačního výtahu, jenž se doposud v Domově

nenacházel. Pro optimalizaci byl navržen takový výtah, který je po všech stránkách vyho-

vující a je napojen po stavebních úpravách na stávající. Díky výstavbě nového výtahu bude

usnadněna evakuace pro třetí nadzemní podlaží, kde má pokoje nejvíce klientů. Společně

s touto změnou jsem navrhla i novou únikovou cestu z nevyužitého skladu, který by bylo

potřeba pomocí úprav udělat průchozí.
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Mezi další zlepšení patří protipožární nátěr na všechno dřevěné vybavení, které nijak

po nanesení nátěru nezmění vzhled ba naopak, bude sloužit k bezpečnější evakuaci klientů

i personálu. Domov má nedostatek personálu na noční směně, slouží pouze jeden člověk,

bylo by vhodné počet na Horní budově zvýšit, alespoň o jednoho zaměstnance. V případě

požáru či jakéhokoli nebezpečí by evakuace probíhala snadněji a rychleji. Předposledním

doporučením jsou detektory požáru, které by měly být umístěny do všech pokojů klientů,

aby se předcházelo jejich neopatrnosti či nedbalosti a celkově tak možnému vzniku mimo-

řádné události. Poslední mou změnou je navržená rampa pro vozíčkáře na zadním schodiš-

ti, která by umožnila bezbariérový přístup do budovy, ať už při evakuaci, tak při každo-

denních činnostech.

Všechna má nová opatření by měla optimalizovat stávající evakuační plán a díky nim zjiš-

těné nedostatky co nejšetrněji k budově, odstranit. Tím zvýšit bezpečnost klientů, ale i per-

sonálu na Horní budově v Domově pro osoby se zdravotním postižením ve Zborovicích.

Po celou dobu mi Domov poskytoval veškeré informace a možnost nahlédnout

do jeho zákoutí, své návrhy jsem předložila vedoucí Domova i vrchním sestrám. Se všemi

návrhy souhlasily, evakuační výtah by byl sice pro DZP finančně náročný, ale na druhou

stranu by jim vyřešil spoustu problémů při evakuaci. Návrhy protipožárního nátěru, detek-

torů kouře a rampy pro vozíčkáře je natolik zaujal, že v nejbližší době se tyto návrhy sta-

nou reálnými. Z důvodu charakteru budovy vidí protipožární nátěr, jako nejlepší možnost

ochrany klientů a celého domova, rampu z důvodu evakuace, jako jednodušší způsob do-

stat klienty z budovy, než jak tomu bylo do teď po schodech a detektory by snížily rizika

požáru. Návrhy se tak staly pro DZP přínosnými.
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