Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Burianová
Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.
Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce:

Optimalizace evakuačního plánu Domova pro osoby se zdravotním postižením ve Zborovicích

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) na téma „Optimalizace evakuačního plánu Domova pro osoby se zdravotním postižením ve Zborovicích“ je zpracována v rozsahu 7 kapitol na 65 stranách. Práce obsahuje 24 obrázků, 4 tabulky a 1 přílohu.

Teoretická část je zpracována v rozsahu od str. 9 po str. 24, což považuji za optimální pro tento druh práce. V teoretické části autorka pojednává o evakuaci a mimořádných událostech. V této části postrádám teoretické řešení specifikace evakuace osob se zdravotním postižením a dále posouzení právních norem, které tuto problematiku řeší.

Praktická část je zpracována od str. 26 po stranu 56. Autorka BcP ve 3. kapitole pojednává o obci Zborovice, tuto část považuji tak, jak je po obsahové stránce zpracována včetně obrázku číslo 3 na str. 27, za úplně zbytečnou.

Ve 4. kapitole autorka práce popisuje domov pro osoby se zdravotním postižením. Některé formulace v této části považuji za zbytečné jako např. část prvního odstavce (str. 28), nebo „uživatelé mají možnost se účastnit různých terapií, kulturních, sportovních akcí, rekreačních pobytů“ (str. 28), nebo „Domov je umístěn v krásném prostředí“ apod. Z formálního hlediska tato kapitola obsahuje podkapitulu 4.1, ale už neobsahuje podkapitulu 4.2. V páté kapitole autorka pojednává jen o třech hrozících rizicích v domově pro osoby se zdravotním postižením. Šestá kapitola se zabývá únikovými cestami. Sedmá kapitola, i když má název optimalizace evakuačního plánu a je ji možno považovat za nosnou část celé BcP, neřeší evakuační plán tak, jak je uvedeno v nadpisu této kapitoly a o kterém mimochodem doposud nebyla zmínka, ale s využitím metody CPN řeší tři různé varianty opuštění hlavní budovy. V této kapitole dále pojednává o evakuačním výtahu, protipožárním náteru, o zvýšení počtu personálu na nočních službách, detektoru kouře a rampách pro vozíčkáře. Otázkou je, kam se poděl evakuační plán a proč autorkou práce nebyl řešen.

Ze zásad pro zpracování, které uvedl vedoucí práce v zadání práce, jsem nenašel řešení třetího bodu v zadání, a to cituji: „Analyzovat současný evakuační plán domova pro osoby se zdravotním postižením a navrhnout opatření pro jeho optimalizaci“.

Za pozitivní považuji, že autorka se pokusila o použití metody CPM na řešený problém.

Po formální stránce mám výhrady k nesprávnému používání zkratk, k některým zbytečným podnadpisům a dále k nevyužitému prostoru na listech pro text (např. str. 29, 34, 36 atd.), velikosti obrázku číslo 20 (str. 51), nesprávnému uvedení zkratky hod. (str. 42). Další připomínky mám k chybnému označení obrázků (po obr. 7 následuje obrázek 81, 91, 102, 113 atd. až po obr. 151), přičemž v textu jsou odkazy na obr. 8 až 15.

V práci se vyskytují i gramatické chyby (chybějící čárky, tečky, dvojtečka, použití malých písmen u obrázků 8 až 15, atd.).

Autorka při zpracování práce použila dostatečný počet informačních zdrojů (21), což pro daný typ práce považuji za dostačující.

I když autorka práce podle mého názoru neřešila to, co vyplývalo ze zadání, doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- 1) Co obsahuje evakuační plán a která právní norma řeší jeho obsah?
- 2) Co si představujete pod pojmem optimalizace plánu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 23.5.2014

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------